附件 2

巴中市哲学社会科学规划项目

结项申请书

立 项 编 号 BZ25ZC065

项 目 类 别 管理学

项 目 名 称 新能源汽车项目化教学在职业院校的实践

反思—推进巴中职业教育高质量发展研究

项 目 负 责 人 梁文铨

所 在 单 位 巴中职业技术学院

填 表 日 期 2025年 9月 28日

巴中市社会科学界联合会 制

2025年 3月

声 明

本研究成果不存在知识产权争议；巴中市社会科学界联合会享

有推广应用本成果的权利，但保留作者的署名权。特此声明。

成果是否涉及敏感问题或其他不宜公开出版的内容：是□ 否☑
成果是否涉密： 是 否☑

项目负责人（签字）

年 月 日

填 表 说 明

一、本表适用于巴中市社科年度规划项目、专项项目等结项申

请。

二、认真如实填写表内栏目，凡选择性栏目请在选项上打“√”。

课题申报信息无变更情况的可不填写《项目变更情况数据表》。

三、本《结项申请书》报送 2份（A3纸双面印制，中缝装订），

并附最终成果打印稿（正文格式要求：主标题 2 号方正小标宋简体，

其中一级标题 3 号方正黑体-GBK，二级标题 3 号方正楷体-GBK，三

级标题 3 号方正仿宋-GBK 加粗，正文 3 号方正仿宋-GBK）。

四、所有结项材料须经所在单位审核并签署意见。县（区）申

报者报送所在县（区）社科联审核后统一报送至市社科联，其他申

报者可直接报送市社科联。

— 1 —

一、项目变更情况数据表

立项项目名称

结项成果名称

是否变更 A、是 B、否 变更的内容

原计划成果形式 现成果形式

原计划完成时间 年 月 日 实际完成时间 年 月 日

项目负责人及参与人员变更情况

原

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期 年 月

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

现

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期 年 月

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

原

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 2 —

现

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 3 —

二、申请人所在单位审核意见

三、县（区）社科联意见

（审核事项:1.成果有无意识形态问题；2.是否同意结项。）

单位（公章）：

负责人签字：

年 月 日

（审核事项:1.成果有无政治导向问题或其他不宜公开出版的内容；2.最终结果的内容

质量是否符合预期研究目标。）

该成果无政治导向问题或其他不宜公开出版的内容，最终

结果的内容质量符合预期研究目标，同意报送。

签 章

年 月 日

— 4 —

四、专家鉴定意见

（请在对应意见栏划“√”）

1.成果有无意识形态方面问题： 有 囗 否 囗

2.是否同意结项：是 囗 否 囗

3.鉴定等级：优秀 囗 良好 囗 合格 囗

主审专家签字：

年 月 日

五、市社科联审核意见

— 5 —

单位（公章）：

年 月 日

新能源汽车项目化教学在职业院校的实践与
反思—推进巴中职业教育高质量发展研究

摘要： 在全球能源转型与产业升级的宏观背景下，新能源汽车

行业对高素质技术技能人才的需求日益迫切。职业院校作为人

才培养的主阵地，其教学模式改革至关重要。本研究以巴中职

业技术学院为典型案例，采用案例研究法、问卷调查法与访谈

法，深入探究了项目化教学在新能源汽车技术专业中的实践应

用。研究系统剖析了该校在课程设置、教学资源、教学方法、

校企合作及教学评价等方面的现状与成效。实证研究表明，项

目化教学能显著提升学生的实践能力、创新思维与职业素养。

然而，研究也揭示了资源配置不均衡、教学内容与行业前沿脱

节、评价体系单一等现实挑战。针对这些问题，本文提出了深

— 6 —

化校企协同育人、推动教学内容与行业标准动态对接、构建数

字化教学资源库、完善“多维一体”教学评价体系等系统性优

化策略。本研究旨在为同类职业院校新能源汽车专业的教学改

革提供理论参照与实践范式，助力现代职业教育体系的高质量

发展。

关键词：新能源汽车；项目化教学；职业院校；产教融合；教

学评价体系；实训资源

一、引言

随着全球能源结构向绿色、低碳转型，以及中国“双碳”

战略目标的深入推进，新能源汽车产业迎来了前所未有的发展

机遇，已上升为国家战略性新兴产业。根据工业和信息化部数

据，2023 年中国新能源汽车产销量均突破 900 万辆，连续九年

位居全球第一。产业的爆发式增长带来了对技术技能人才的巨

大需求缺口，预计到 2025 年，人才缺口将高达 100 万以上。在

这一时代浪潮下，职业教育作为培养产业生力军的关键环节，

其人才培养的质量与效率直接关系到国家产业竞争力的强弱。

项目化教学（Project-Based Learning, PBL）作为一种以学

生为中心、以真实项目为载体的教学模式，其理论渊源可追溯

至杜威的“从做中学”教育思想与建构主义学习理论。它强调

在解决复杂、真实问题的过程中，整合知识、培养能力、塑造

素养，与职业教育强调实践性和应用性的内在要求高度契合。

近年来，项目化教学在我国职业院校中广泛推广，但在新能源

汽车等新兴技术领域，其应用仍处于探索阶段，面临着课程体

系重构、教学资源更新、师资能力转型等一系列挑战。

巴中职业技术学院作为一所积极参与地方产业建设的高职

— 7 —

院校，其新能源汽车技术专业在项目化教学方面的实践探索，

兼具典型性与独特性。本研究旨在通过对其实践的深度解剖，

回答以下几个核心问题：第一，项目化教学在新能源汽车专业

中的具体实施路径与模式为何？第二，其实施成效如何，又面

临哪些现实困境？第三，如何构建一个可持续、可复制的项目

化教学优化模型，以应对未来产业与技术发展的挑战？

本研究不仅对巴中职业技术学院自身教学质量的提升具有

重要意义，更能为全国处于相似发展阶段的中西部职业院校提

供宝贵的“地方性知识”与可操作的实践指南，从而为推动我

国新能源汽车职业教育的高质量发展贡献一份力量。

二、巴中职业技术学院新能源汽车专业现状分析

（一） 新能源汽车专业课程设置与教学资源

巴中职业技术学院新能源汽车技术专业的课程体系构建，

遵循“以岗位能力为核心，以工作过程为导向”的原则。其课

程结构可大致分为三大模块：专业基础模块、核心技术模块与

综合实践模块。

图 1 课程模块与资源对应分析

专业基础模块：包括《机械基础》《汽车灯光与雨刮系统

装调与检修》《汽车发动机构造与维修》等，旨在为学生奠定

— 8 —

必要的理论基础。

核心技术模块：此为课程体系的支柱，聚焦新能源汽车的

“三电”核心，开设了《动力电池及管理系统装调与检修》《驱

动电机及整车控制系统装调与检修》《新能源汽车故障诊断与

排除》以及《智能网联汽车技术》等核心课程。

综合实践模块：主要通过项目化课程、岗位实习、技能竞

赛等形式实现，强调知识的综合应用与职业能力的整合提升。

在教学资源方面，学院经过持续投入，已建成初具规模的

新能源汽车实训中心。该中心配备了纯电动汽车整车、动力电

池包拆检实训台、电机与控制器实训台、充电桩（慢充/快充）

实训系统等关键设备。此外，学院还引入了新能源汽车虚拟仿

真实训软件，以应对高风险、高成本或难以在实体设备上开展

的实训项目，如高压系统安全操作、电池内部故障模拟等。

然而，通过对教学资源配置与使用情况的深入调研，我们

发现以下突出问题：

设备更新滞后于技术发展：现有设备多以几年前的主流车

型和技术为主，对于如 800V高压平台、碳化硅电控、固态电

池等前沿技术涉及较少，导致学生所学与市场所用存在“时间

差”。

“双师型”教师比例与质量有待提升：部分教师直接从传

统汽车专业转型而来，虽然理论基础扎实，但缺乏新能源汽车

企业一线的实战经验和最新技术知识，影响了项目化教学的实

施深度。

课程内容与行业标准衔接不够紧密：尽管课程名称紧跟潮

流，但部分教材和教学内容未能及时融入最新的国家技术标准、

— 9 —

1+X证书技能要求以及合作企业的工艺规范。

（二）教学方法与实践教学模式

巴中职业技术学院在教学方法上积极推动从“以教为主”向
“以学为主”的转变，构建了“案例引领、仿真训练、项目驱动” 的

三阶递进式实践教学模式。

案例教学：教师从合作企业搜集典型的故障案例、技术升

级案例或售后服务案例，如“某型号电动汽车冬季续航里程骤降

分析”“车辆无法快充的故障排查流程”等。学生在案例分析中，

学习知识，更学习工程师的思维方式和工作流程。

模拟实训：在进入实车操作前，学生必须在虚拟仿真实训

平台上完成一系列标准化操作，特别是高压系统上下电、绝缘

检测等安全规程。这极大地降低了实训风险和设备损耗率，并

保证了操作规范性。

项目驱动学习：这是项目化教学的核心环节。学院设置了

多个贯穿学期的综合性项目，例如 “组建一辆新能源汽车的

VCU（车辆控制器）原型系统” 或 “为本地公交公司设计一套

车队电池健康管理方案” 。学生以小组形式，经历从项目立项、

方案设计、实施调试到成果展示的全过程，全方位锻炼其技术

整合、项目管理、团队协作和沟通表达能力。

在实践平台建设上，学院大力推进校企合作、产教融合。

与本地及周边多家新能源汽车销售服务公司、充电设施运营商

建立了合作关系，共建校外实习基地。同时，学院正积极规划

建设一个集“教学、培训、技能鉴定、技术服务于一体”的开放

式区域共享型实训基地，旨在打破校园与产业的围墙，实现更

紧密的互动。

— 10 —

（三）学生反馈与社会需求对接

为精准评估教学效果并对接社会需求，本研究对巴中职业

技术学院新能源汽车技术专业 2022级和 2023级的 150名学

生进行了问卷调查（回收有效问卷 138份），并对 8名专任教

师和 5名合作企业导师进行了半结构化访谈。

1.学生反馈分析：满意度：超过 85%的学生对项目化教学

表示认可，认为其“有趣、有用、有挑战性”。他们普遍反映，

通过做项目，“对知识的理解更深了”“动手能力和解决问题

的能力明显提升”。

2.主要诉求：学生集中反映的问题包括：（1）希望实训设

备能更多、更新；（2）期待有更多参与企业真实项目的机会；

（3）在小组项目中，希望教师能给予更及时和深入的过程指导。

3.社会需求对接分析：通过对合作企业的访谈得知，企业

对新入职员工的核心能力要求依次为：安全意识与规范操作能

力、故障诊断与排除能力、团队沟通能力、持续学习能力。反

观学院的课程体系，虽然在技能培养上已有所侧重，但在职业

素养、客户沟通、成本意识等软技能方面的培养仍显薄弱。此

外，行业正快速向“电动化、智能化、网联化、共享化”方向

发展，智能座舱、车路协同、大数据运维等新知识、新技能，

尚未系统性地融入现有课程体系，存在一定的培养滞后性。

三、新能源汽车项目化教学的实践策略

（一）校企深度合作：构建命运共同体

浅层次的、松散的校企合作已无法满足高质量人才培养的

需求，必须向“命运共同体”式的深度融合转型。建议采取以

下策略：

— 11 —

1.共建产业学院：与区域龙头新能源汽车企业（如电池制

造商、整车厂或大型服务连锁企业）共建“新能源汽车产业学

院”，实行理事会治理模式，企业深度参与专业规划、课程开

发、师资队伍建设、实践教学管理等全过程。

2.引入“企业工作站”：将企业的真实研发、测试或服务

中心部分引入校园，例如设立“电池数据监测工作站”或“区

域性技术培训中心”。学生可在此参与企业派发的真实任务，

实现“上学即上岗”。

3.实施“双导师制”：为每个项目小组配备一名学校专任

教师和一名企业导师。企业导师不仅定期来校指导项目，还通

过线上平台进行远程答疑，确保项目内容的先进性与实践性。

4.政策激励与保障：学院应积极争取地方政府对校企合作

企业在税收减免、专项补贴等方面的政策支持，形成“政-校-
企”三方联动的长效合作机制。

（二）教学内容与行业标准的动态对接

为确保教学内容始终与行业发展同频共振，必须建立一个

动态调整和对接机制。

1.成立专业建设委员会：委员会成员中，行业企业专家和

技术骨干的比例不应低于 50%。每年定期召开会议，审议并修

订人才培养方案和课程标准。

2.系统融入“1+X”证书制度：将“新能源汽车装调与测

试”“智能网联汽车测试装调”等 X证书的技能等级标准有机

融入相关课程的教学目标与考核标准中，鼓励学生在获得学历

证书的同时，取得多项职业资格证书，拓展就业本领。

3.开发活页式、工作手册式教材：联合企业工程师，将最

— 12 —

新的技术规范、维修手册、典型案例转化为校本教材。采用活

页形式，便于随时增补、替换过时内容，保持教材的“鲜活性”。

4.开设“技术前沿”微课程：针对技术迭代快的特点，定

期邀请企业专家开设关于最新技术（如 SiC应用、800V平台、

V2G技术）的系列讲座或短期微课程，作为核心课程体系的有

益补充。

（三）教学资源的整合与优化：迈向数字化与智能化

教学资源的建设应从“重硬件”向“硬件与数字资源并重”

转变，并进行系统性整合。

1.构建“云-边-端”一体化实训体系：

（1）云端：接入企业提供的电池大数据平台或车辆远程诊

断平台，让学生接触和分析真实的海量运行数据，培养其数据

分析与预测性维护能力。

（2）边缘端：升级实训室的网络和设备，使其能够支持更

复杂的智能网联汽车测试场景。

（3）终端：为学生配备便携式智能诊断终端和平板电脑，

便于在实训车间随时查询资料、记录数据。

2.建设专业教学资源库：

整合包括微课视频、虚拟仿真项目、动画、案例库、习题

库在内的各类数字化资源，并在平台上按照项目流程进行组织，

支持学生的个性化、探究式学习。

建立资源共享联盟：

与区域内其他职业院校、企业共建共享实训资源和数字资

源，通过预约机制提高昂贵设备的使用效率，解决单一院校资

源投入不足的问题。

— 13 —

图 2：教学资源整合与优化策略矩阵

（四）教学评价体系的构建与应用：从单一到多维

改革传统的以期末笔试为主的评价方式，构建以能力为导

向的“多维一体”形成性评价体系。

图 3 多维一体项目化教学评价体系模型

— 14 —

1.评价主体多元化：引入教师评价、学生自评、小组互评、

企业导师评价相结合的多元评价机制，特别是企业导师对项目

成果的职业性和实用性评价，应占有重要权重。

2.评价内容综合化：评价维度应涵盖专业知识掌握度、技

能操作熟练度、安全规范执行力、项目文档撰写质量、团队协

作精神、创新思维表现等多个方面。

3.评价过程全程化：注重过程性评价，为每个项目建立“电

子学档”，记录学生从开题报告、中期检查、最终答辩到反思

报告的全过程表现，清晰展现其能力成长的轨迹。

4.评价结果反馈化：评价的最终目的不是为了甄别，而是

为了改进。评价结果应及时、具体地反馈给学生和教师，用于

调整学习策略和优化教学设计与指导方法。

四、成效评估与反馈

（一）教学效果的量化与质性评估

经过一个学年的项目化教学实践，通过对多源数据的分析，

其成效初步显现。

— 15 —

图 4 项目化教学实施前后关键指标对比

1.量化评估方面：

学生专业核心课程的平均成绩同比上一届（未系统实施

PBL）提升了约 6.5%。学生参与“1+X”证书考试的通过率

从 75%提升至 88%。学生在省级及以上职业技能大赛和创新

创业大赛中的获奖数量和等级均有显著突破。毕业生的一次性

就业对口率稳定在 90%以上，且起薪有所提高。

2.质性评估方面：

从访谈和开放性问题反馈中，学生频繁提到“更有成就感”

“学会了如何查找资料和解决问题”“和同学协作完成任务的

能力增强了”。

企业反馈显示，经过项目化教学训练的学生，“上手更快”

“做事更有条理”“具备初步的系统思维”。

教师们也感受到，课堂氛围变得更加活跃，学生的提问质

量更高，师生关系从“教与学”更多地向“学习共同体”转变。

— 16 —

（二）持续的反馈循环机制

学院建立了“教学反馈-诊断改进”的闭环机制。每学期末，

通过教务系统组织大规模的学生评教和问卷调查。同时，定期

召开师生座谈会和校企合作协调会，收集质性反馈。所有这些

信息被汇总至专业建设委员会，作为下一轮课程设置、资源采

购、师资培训方案调整的核心依据，确保了教学改革能够持续

迭代、不断优化。

五、未来发展趋势与展望

面向未来，新能源汽车职业教育将呈现以下发展趋势，项

目化教学也需随之演进：

图 5 新能源汽车项目化教学未来演进路线图

技术与教育的深度融合：虚拟现实（VR）/增强现实（AR）
技术将广泛应用于创建高沉浸感、高交互性的实训环境；人工

智能（AI）将用于个性化学习路径推荐、智能答疑和自动化作

业批改，实现“数智赋能”的教学新形态。

跨学科融合：“软件定义汽车”时代，新能源汽车与计算

— 17 —

机科学、人工智能、大数据技术的界限日益模糊。未来的项目

化教学将更多地设计跨专业项目，如与软件技术专业合作开发

简单的车载应用（App），培养学生的跨界整合能力。

终身学习与培训体系贯通：职业院校的功能将从单一的学

历教育，延伸至企业员工的技术升级培训、社会人员的转岗再

就业培训。项目化教学的模式和资源可以模块化，灵活地服务

于不同来源、不同需求的学习者。

国际化视野：随着中国新能源汽车品牌加速出海，职业教

育也需要具备国际视野。可引入国际通用的课程体系（如德国

AHK证书），开发双语教学资源，鼓励学生参与国际技能竞赛，

培养能够适应全球化竞争的技术人才。

六、结束语

本研究通过对巴中职业技术学院新能源汽车项目化教学的

深度个案剖析，证实了项目化教学在激发学生学习兴趣、锻造

实践能力、塑造职业素养方面的显著优势。它代表了职业教育

改革的正确定向。然而，真正的、高质量的项目化教学绝非简

单的“布置任务、学生完成”，而是一项复杂的系统工程，其成

功实施高度依赖于深度的校企合作、前瞻性的课程设计、先进

的资源支撑、卓越的师资队伍和科学的评价体系。

巴中职业技术学院的实践既有亮点，也暴露了资源配置、

内容更新、体系构建等方面的共性问题。这些问题的解决，需

要院校自身以更大的决心和智慧持续推进改革，同时也需要政

府、行业企业形成合力，共同营造有利于技术技能人才成长的

良好生态。

未来的研究可进一步追踪项目化教学对学生长期职业发展

— 18 —

的影响，并探索在人工智能时代，如何更高效、更规模化地实

施个性化的项目化教学。路漫漫其修远兮，新能源汽车职业教

育的改革与创新，永远在路上。

— 19 —

参考文献

[1]祝琳.职业院校新能源汽车技术专业数字化转型探索研究[J].时代汽车,2024(1):70-72.

[2]滕鹏，徐卫平，吴荻.职业院校新能源汽车技术专业人才培养模式研究[J]. 时代汽车, 2024(4):

101-103.

[3] 吴志强，蔡春芳，丁艳，等. “双高计划”视域下地方高职院校专业群建设路径探究——以

汉中职业技术学院新能源汽车技术专业群为例[J]. 陕西教育: 高教版, 2023(7): 82-84.

[4]王朝江，职业院校新能源汽车技术专业实训室建设探究——以黔南民族职业技术学院为例[J].

时代汽车, 2023(13): 49-51.

[5]李晓华.“大思政”背景下职业院校专业课课程思政教学评价研究——以新能源汽车技术专

业为例[J]. 时代汽车, 2023(16): 93-95.

[6]夏小俊，陈虹，王磊. 项目化教学在职业教育中的应用模式与效果研究[J]. 中国职业技术教

育, 2022(12): 45-50.

[7]刘华，张志强. 产教融合视域下新能源汽车专业人才培养路径探索[J]. 职业技术教育, 2023,

44(20): 68-72.

[8]郭伟，吕晓兰. 基于 1+X 证书制度的新能源汽车技术专业课程体系重构研究[J]. 汽车维修与

保养, 2023(5): 115-117.

[9]国务院办公厅. 新能源汽车产业发展规划（2021—2035 年）[Z]. 2020.

[10] 教育部办公厅，工业和信息化部办公厅. 现代产业学院建设指南（试行）[Z]. 2020.

[11] Thomas, J. W. A Review of Research on Project-Based Learning[J]. The Autodesk Foundation,

2000.

[12] Barrows, H. S. Problem-based learning in medicine and beyond: A brief overview[J]. New

Directions for Teaching and Learning, 1996(68): 3-12.

[13]赵志群. 职业教育工学结合一体化课程开发指南[M]. 北京： 清华大学出版社， 2009.

	 一、引言
	二、巴中职业技术学院新能源汽车专业现状分析
	三、新能源汽车项目化教学的实践策略
	四、成效评估与反馈
	五、未来发展趋势与展望
	六、结束语
	参考文献